DIÁRIO OFICIAL Nº 34103 75Quinta-feira, 30 DE JANEIRO DE 2020

PEN/MJ, de acordo com as quantidades e especifi cações contidas no Termo
de Referência – Anexo I, do edital
VALOR TOTAL: R$ 10.450,00 (dez mil, quatrocentos e cinquenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 97.101 03.421.1502.7663, Natureza de despesa:
449052, Fonte: 0660 e 6301.
DATA DA ASSINATURA: 28/01/2020
VIGÊNCIA: 28/01/2020 A 28/01/2021 (12 meses)
CONTRATADO: BETANIAMED COMERCIAL EIRELI - EPP
ENDEREÇO: Com sede Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, na rua An-
tonio gravata, n° 132, bairro Betânia, CEP: 30.570-040
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 518564
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Exclusão e concessão de Gratifi cação de Tempo Integral
PORTARIA Nº 025 DE 23 DE JANEIRO DE 2020

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, em exercício, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição
Estadual, c/c o Art. 34, do Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004,
e, considerando o Processo nº 2020/24777, de 13.01.2020,
R E S O L V E:
I - EXCLUIR, a contar de 21.01.2020, a Gratifi cação de Tempo Integral, da
servidora RAIMUNDA LUCINETE FARIAS DE CARVALHO TABOSA, matrícula
nº 80845883-1, ocupante do cargo efetivo de Assistente Administrativo,
concedida através da PORTARIA nº 464/19, de 17.07.2019, publicada no
Diário Ofi cial do Estado nº 33.925, de 18.07.2019.
II - CONCEDER, à servidora SONIA MARGARETH SANTIAGO, matrícula nº
715832-1, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Gestão Cultural, Gra-
tifi cação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 40%, a contar de
21.01.2020, até ulterior deliberação.
II – Os efeitos desta PORTARIA retroagem a 21.01.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 23 de janeiro de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário de Estado de Cultura, em exercício / SECULT

Protocolo: 518784
COMISSÃO-PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PORTARIA Nº 035 DE 28 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURAL, em exercício, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição Es-
tadual, c/c o Art. 34, do Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO: Processo nº 2019/583617, de 25.11.2019;
CONSIDERANDO: O Decreto nº 1.627, de 18.10.2016, publicado no Diário
Ofi cial do Estado nº 33.234, de 19.10.2016.
RESOLVE:
I – DESIGNAR, os servidores AUGUSTO CÉSAR DO LAGO OLIVEIRA, ma-
trícula nº 3164187-5, Técnico em Gestão Pública-Economista, ELIANA CA-
VALCANTE MAUÉS SANTOS, matrícula nº 5945714-1, Gerente de Pessoas,
VALDIR MÁRTIRES COELHO, matrícula nº 31470-1, Consultor Jurídico do
Estado, LUIZA RODRIGUES DA SILVA, matrícula nº 8044180-1, Técnico em
Gestão Pública-Administrador, MILENA CARVALHO CAVALCANTE, matrícula
nº 5940603-2, Secretária de Gabinete, e MÔNIKA GISELLA GOMES ELLE-
RES, matrícula nº 54195776-2, Técnico em Gestão Pública-Psicóloga, para
constituírem a Comissão do Processo Seletivo Simplifi cado, a quem caberá
o acompanhamento, execução e a supervisão de todo o processo, bem
como, as deliberações que se fi zerem necessárias objetivando o regular
desenvolvimento do Processo Seletivo Simplifi cado, visando a contratação
em caráter temporário.
II – Fica revogada a PORTARIA nº 165/18, de 18 de junho de 2018,
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.640, de 19.06.2018.
III – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 28 de janeiro de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário de Estado de Cultura, em exercício/SECULT

Protocolo: 518682
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 16 DE 17 DE JANEIRO DE 2020
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2020/44876/SECOM.

RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (  meia diaria ) que se deslocou
para Santa Izabel no dia 18 de janeiro de 2020, para cobertura jornalistica.
NOME: GILBERTO ADRIANO PASTANA MARÇAL
CPF: 634.774.322-15
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA : 58916743
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 518672
PORTARIA Nº 20 DE 27 DE JANEIRO DE 2020

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2020/54102/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado; ½ ( meia diaria ) que se deslocará
para Castanhal no dia 28 de Janeiro de 2020, para cobertura jornalistica.
NOME: LUIZ REINALDO CUNHA DE SOUZA
CPF: 687.122.192-15
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 5953110
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 518648
PORTARIA Nº 608 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2019/616753/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado; ½ ( meia diaria ) que se deslocou
para moju no dia 22 de dezembro de 2019, para conduzir a equipe de
cobertura jornalistica.
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
CPF: 085.859.892-20
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 57230565Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 518647
PORTARIA Nº 20 DE 27 DE JANEIRO DE 2020

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2020/54102/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado; ½ ( meia diária ) que ira se deslocar
para Castanhal no dia 28 de janeiro de 2020 para cobertura jornalística.
NOME: LUIZ REINALDO CUNHA DE SOUZA
CPF: 687.122.192-15
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 5953110
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 518956
PORTARIA Nº 19 DE 27 DE JANEIRO DE 2020

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2020/62143/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado; ½ ( meia diaria ) que se deslocará
para Igarapé-Açu no dia 28 de janeiro de 2020, para produção digital jor-
nalistica do Governo do Pará.
NOME: RICARDO DO ESPÍRITO SANTO MUNIZ
CPF: 022.950.432-98
CARGO : ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
MATRICULA : 6403131
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 518649
PORTARIA Nº 15 DE 17 DE JANEIRO DE 2020

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 200/45001/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidor relacionado; ½ ( meia diaria ) que se deslocou
para Moju no dia 19 de janeiro de 2020, para cobertura jornalistic.
NOME: WANDERIL DO ROSÁRIO DE SOUZA MAIA
CPF: 329.547.272-68
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 5953109
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 518667